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АНОТАЦІЯ

Дзюба М. О. Транспортні властивості гібридних систем з сильною

електронною кореляцією. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика

твердого тіла». – Фізико-технічний інститут низьких температур

ім. Б. І. Вєркіна Національної академії наук України, Харків, 2017.

Дисертаційна робота присвячена експериментальному виявленню та

поясненню особливостей транспорту носіїв заряду в гібридних системах з

сильними електронними кореляціями. Цей клас сполук включає в себе

з’єднання на основі перехідних металів з незаповненими d- або f-атомними

орбіталями. Взаємодія спіна, заряда і орбітального момента електронів в

таких матеріалах робить їх вкрай чутливими до зовнішніх впливів, таких

як температура, магнітне поле, тиск або допування. Це призводить до

появи в таких з'єднаннях унікальних електронних і магнітних

властивостей. Найбільш відомими і вивченими ефектами в таких

з'єднаннях є ефект колосального магнітоопору, що спостерігається в

манганітах, і високотемпературна надпровідність купратів. При цьому

свою роль в прояві цих ефектів грає фактор полікристалічності зразків, що

характерний для гранульованих композитів типу керамік. Загалом,

механізми переносу носіїв заряду в матеріалах з сильними електронними

кореляціями можна поділити на два типи – внутрішньогранульні

механізми кореляції електронів і механізми міжгранульного тунелювання,

які існують у полікристалічних зразках. Це зумовлює змішаний, або

гібридний, характер провідності. Крім гранульованих систем, що

утворюються внаслідок технології виробництва, іншим класом гібридних
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систем є штучні гетероконтакти створені з різних матеріалів. Особливості

процесу андреєвського відбиття, які мають місце у гетероконтактах

нормальний метал (N) – надпровідник (S), дозволяють вивчати не тільки

надпровідні властивості S берега контакту, але й спінову поляризацію

носіїв заряду в N області. Ця обставина робить метод андреєвської

спектроскопії особливо актуальним в світлі відкриття залізовмісних

надпровідників, електронна і магнітна структура яких є предметом гострих

дискусій.

У роботі було досліджено кінетичні та гальваномагнітні властивості

зразків найменш вивчених ербієвих кобальтитів в широкому інтервалі

концентрацій допантів, температур та магнітних полів. Залежності

питомого опору зразків системи Er1-xSrxCoO3 від температури практично в

усьому інтервалі концентрацій виявляють напівпровідникову поведінку.

Аналізуючи експериментальні залежності питомого опору від температури

можна зробити висновок, що поведінка провідності зразків не може бути

описана однією універсальною функцією, наприклад, тільки функцією

активаційного (стрибкового) типу для чисто напівпровідникової системи.

Це свідчить про гетерофазність системи і явну конкуренцію декількох

видів обмінного зв'язку. Крім того провідність тісно пов'язана з

концентрацією стронцію і зменшується відповідно до зменшення його

концентрації, виявляючи максимум у вузькому проміжку концентрацій.

Приймаючи концепцію змішаної провідності, ми скористалися уявленням

про двофазну систему. Провідність однієї з фаз визначається стрибковим

механізмом, а іншої – механізмом подвійного обміну. Опис

експериментальних залежностей у рамках такої концепції непогано описує

температурну залежність провідності при температурах нижче 50 К для

тих концентрацій, де подвійний обмін найбільш суттєвий. Крім того, було

спостережено значний магніторезистивний ефект (до 40%) у тій області

концентрацій, де саме і відзначаються найбільш радикальні зміни
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температурної поведінки провідності зразків за відсутності магнітного

поля.

Також в системі Er1-xSrxCoO3 було досліджено залежності питомого

опору від електричного поля. В інтервалі малих струмів виявлені нелінійні

особливості транспорту в усьому інтервалі концентрацій допантів. Такі

нелінійні стрибки опору є внутрішніми характеристиками вивчених

матеріалів і виражаються в прояві режимів неомічної та омічної

провідності. Струму, при якому відбувається такий кросовер, відповідає

порогове значення електростатичного поля – поле пробою. Наявність

порога напруги свідчить про перколяційний характер транспорту в зразках

з кластерною структурою. Характерною особливістю цього ефекту є

впорядкування напрямів стрибків опору при зниженні температури, а саме,

напрямок стрибків опору від зразка до зразка при кімнатній температурі

має випадковий характер, в той час як при температурі кипіння

скрапленого азоту цей напрямок є універсальним. Така поведінка може

також бути пояснена у рамках концепції змішаної провідності. При

кімнатній температурі внесок різних механізмів в провідність є порівняним

за порядком величини, тому від зразка до зразка з різною концентрацією

допантів і різними геометричними параметрами перколяційних шляхів

протікання струму, напрямок стрибка опору може бути різним. Інша

ситуація має місце при низьких температурах. З огляду на пригнічення

стрибкового механізму провідності, визначальним повинен бути механізм

подвійного обміну. В цьому випадку стрибок повного опору в область

омічної провідності завжди буде мати універсальний знак, що і демонструє

експеримент. Також було виявлено, що при послідовній зміні

концентраційного параметра значення поля пробою при кімнатній

температурі змінюються немонотонно. В той же час при температурі

скрапленого азоту експериментальна крива демонструє плавну залежить.

Спільною особливістю поведінки обох кривих є зменшення поля пробою

при збільшенні концентрації двовалентного стронцію. Ця, виявлена

5

вперше закономірність, імовірно свідчить про кореляцію між збільшенням

концентрації Sr та зменшенням енергії, яка необхідна для реалізації

механізмів, що підвищують провідність до омічної.

Було досліджено об’ємні гранульовані лантанові кобальтити

La0,65Sr0,35CoO3 та (La0,65Sr0,35)0,95Ag0,05CoO3 з розміром гранул 1 мкм, що

відрізняється від розміру гранул зразків, котрі раніше вивчалися іншими

авторами. Це дозволило виділити та оцінити вплив міжгранульних

механізмів тунелювання електронів на транспортні властивості

гранульованих систем. Так, вперше було спостережено перехід метал-

неметал у провідності. Наявність мінімуму, як і будь-якого екстремуму, на

залежностях опору від температури означає існування у відповідній

області температур конкуруючих механізмів розсіювання або кореляції

електронів з порівнянними за величиною внесками в провідність. Такий

внесок в провідність гранульованої магнітної системи може бути

обумовлений невласним міжгранульним механізмом провідності, що

заснований на принципі спін-поляризованого тунелювання носіїв заряду

між гранулами в умовах їх антиферомагнітної взаємодії. Теоретичний опис

у рамках такої концепції добре узгоджується з експериментом.

Дослідження гібридних систем з залізовмісними надпровідниками,

мали метою вивчення впливу магнітного елемента в структурі

надпровідника на характер перетворення струму в надструм на NS границі

та вивчення характеру обмінних взаємодій в нормальному стані

залізовмісних надпровідників. Ці гібридні системи являли собою

притискні контакти з міді, з одного боку, та надпровідника – з іншого.

Температури надпровідних переходів були визначені з транспортних

вимірювань та становили для FeSe близько 6 К, для LaO0,85F0,1FeAs – 26 К.

Діаметр таких контактів за оцінками був близько 10 мкм, що більше за

характерні довжини вільного пробігу в цих матеріалах. Тобто, по-перше,

мова йде про дифузійний режим транспорту носіїв заряду. По-друге, в

таких мезоскопічних системах істотним фактором є ефект близькості.
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Ефект близькості пов'язаний з дисперсією параметра порядку, просторовий

масштаб якої особливо дуже великий в інтервалі температур поблизу

критичної. В таких умовах власне поле транспортного струму здатне

пригнічувати надпровідність, принаймні у масштабі глибини проникнення

магнітного поля, який для надпровідників другого роду має порядок

величини 0,1 мкм. Таким чином, в залежності від умов експерименту, а

саме близькості критичної температури і величини транспортного струму

NS границя може зміщуватися вглиб надпровідника, утворюючи

мезоскопічний шар досліджуваної речовини в нормальному стані. Така

концепція знаходить своє підтвердження в експерименті. Вимірювання

температурних залежностей опору системи Cu/LaO0,85F0,1FeAs при різних

значеннях транспортного струму показали, що у вивченому діапазоні

струмів I=1÷100 мА нормальна частина точково-контактної системи

зростає, а частка надпровідної частини зменшується при збільшенні

вимірюваного струму. Більш того, той факт, що власне магнітне поле

струму I=100 мА може значно або повністю пригнічувати прояв

надпровідного переходу свідчить про те, що товщина надпровідної

частини контактів близько лондонівської глибини проникнення. Таким

чином, можливі два режими транспорту – з NS межою всередині

дослідженої речовини або з повністю пригніченою надпровідністю,

принаймні в області вимірювання падіння напруги. Перший випадок

реалізується в системі з LaO0,85F0,1FeAs при малих транспортних струмах і

далеко від критичної температури. При ввімкненні зовнішнього магнітного

поля, опір слабо залежить від його величини до полів близько 2 кЕ,

починаючи з якого спостерігається значний від'ємний магнітоопір.

Величина цього ефекту на порядок більша можливої слабколокалізаційної

поправки. Ми пов’язуємо цей ефект з проявом спінзалежного характеру

андреєвського відбиття (акумуляції спіна) через магнетизм шару

залізовмісного надпровідника у нормальному стані. Коли ж надпровідність

повністю пригнічена та NS границя відсутня, в гібридних системах
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Cu/FeSe і Cu/LaO0,85F0,1FeAs виявлено додатність і парність магнітоопору,

що може бути наслідком страйпового або нематичного, упорядкування

локальних магнітних моментів залізовмісних надпровідників у

нормальному стані.

Ключові слова: гранульовані кобальтити, подвійний обмін,

магнітоопір, спін-поляризоване тунелювання, залізовмісні надпровідники,

гетероконтакти, андреєвське відбиття, ефект близькості.

Список публікацій здобувача:

1. Цзян Ю. Н. Электрические свойства эрбиевых кобальтитов / Ю. Н. Цзян,

М. О. Дзюба, В. Ф. Хирный, О. Г. Шевченко, А. А. Козловский // Физика

низких температур. – 2009. – Т. 35, №11. – С. 1123–1132.

2. Chiang Yu. N. Transition metal-nonmetal in conductivity of ceramic hole-

doped cobaltites / Yu. N. Chiang, M. O. Dzyuba, O. G. Shevchenko,

A. A. Kozlovskii, V. Ph. Khirnyi // Journal of Modern Physics. – 2010. – Vol. 1,

№5 – pp. 319–323.

3. Цзян Ю. Н. Низкотемпературный минимум сопротивления

гранулированных дырочно-допированных кобальтитов / Ю. Н. Цзян,

М. О. Дзюба, О. Г. Шевченко, В. Ф. Хирный // Физика низких температур. –

2012. – Т. 38, №1. – С. 76–82.

4. Chiang Yu. N. Conductance of non-ballistic point contacts in hybrid systems

―normal metal/superconductor‖ Cu/Mo–C and Cu/LaOFFeAs / Yu. N. Chiang,

M. O. Dzyuba, O. G. Shevchenko, A. N. Vasiliev // Physica C.

Superconductivity and its Applications. – 2012. – Vol. 483. – pp. 149–155.

5. Chiang Yu. N. Study of the itinerant electron magnetism of Fe-based

superconductors by the proximity effect / Yu. N. Chiang, D. A. Chareev,

M. O. Dzuba, O. G. Shevchenko, A. N. Vasiliev // Physica C. Superconductivity

and its Applications. – 2013. – Vol. 495. – pp. 153–159.

8

6. Dzyuba M. O. Spin-dependent conductivity of iron-based superconductors in a

magnetic field / M. O. Dzyuba, Yu. N. Chiang, D. A. Chareev, A. N. Vasiliev //

Physica B: Condensed Matter. – 2015. – Vol. 464, №1 – pp. 68–73.

7. Дзюба М. О. Нелинейное электросопротивление четырехкомпонентного

кобальтита ErSrCoO в широком интервале концентраций допантов /

М. О. Дзюба, Ю. Н. Цзян, О. Г. Шевченко, В. Ф. Хирный // 2-а

Всеукраїнська наукова конференція молодих вчених ―Фізика низьких

температур‖ (КМВ ФНТ 2009), 1-5 червня, 2009 : тези допов. – Україна,

Харків, 2009. – С. 153.

8. Dzyuba M. O. Nonlinear electrical resistivity of four-component cobaltite

Er1-xSrxCoO3-x over a wide range of dopant concentrations / M. O. Dzyuba,

Yu. N. Chiang, O. G Shevchenko, V. Ph. Khirnyi // International Conference

―Functional Materials‖, 5-10 october, 2009 : conference program. – Ukraine,

Partenit, 2009. – P. 30.

9. Dzyuba M. O. Nonmonotonic temperature-dependent resistance of granular

cobaltites (La1-xSrx)yAg1-yCoO3 at low temperatures / M. O. Dzyuba,

Yu. N. Chiang, O. G Shevchenko // International Conference for Young

Scientists ―LOW TEMPERATURE PHYSICS‖, 6-10 june, 2011 : book of

abstracts. – Ukraine, Kharkiv, 2011. – P. 67.

10. Chiang Yu. N. Low temperature resistance minimum in granular hole-doped

cobaltites / Yu. N. Chiang, M. O. Dzyuba, O. G Shevchenko, V. Ph. Khirnyi //

International Conference ―Functional Materials‖, 3-8 october, 2011 : book of

abstracts. – Ukraine, Partenit, 2011.

11. Dzyuba M. O. Conductance of non-ballistic point contacts Cu/LaOFFeAs /

M. O. Dzyuba, Yu. N. Chiang, O. G Shevchenko, A. N. Vasiliev // International

Conference for Young Scientists ―LOW TEMPERATURE PHYSICS‖, 14-18

may, 2012 : book of abstracts. – Ukraine, Kharkiv, 2012. – P. 64.

12. Chiang Yu. N. The study of the itinerant electron magnetism of Fe-based

superconductors by the proximity effect / Yu. N. Chiang, M. O. Dzyuba,

O. G Shevchenko, A. N. Vasiliev // International Conference for Young

9

Scientists ―LOW TEMPERATURE PHYSICS‖, 3-7 june, 2013 : book of

abstracts. – Ukraine, Kharkiv, 2013. – P. 26.

13. Dziuba M. O. The negative spin-dependent magnetoresistance in

heterocontacts with Fe-based superconductor LaOFFeAs / M. O. Dziuba,

Yu. N. Chiang, D. A. Chareev // International Conference for Young Scientists

―LOW TEMPERATURE PHYSICS‖, 2-6 june, 2014 : book of abstracts. –

Ukraine, Kharkiv, 2014. – P. 54.

14. Chiang Yu. N. The hysteresis of magnetoresistance in heterocontacts with

Fe-based superconductors / Yu. N. Chiang, M. O. Dziuba, D. A. Chareev // 3th

International workshop on point-contact spectroscopy, 8-11 september, 2014 :

workshop program & abstracts. – Ukraine, Kharkiv, 2014.

15. Chiang Yu. N. Spin-dependent transport in iron-based superconductors in a

magnetic field / Yu. N. Chiang, M. O. Dzyuba, D. A. Chareev, A. N. Vasiliev //

International Conference ―LT-27‖, 6-13 august, 2014 : book of abstracts. –

Argentina, Buenos Aires, 2014. – P. 70.

ANNOTATION

Dzyuba M. O. Transport properties of hybrid systems with strongly

correlated electrons. – Qualification scientific work with the manuscript

copyright.

The thesis for a candidate of physical and mathematical sciences degree

(PhD) in speciality 01.04.07 «Solid State Physics». – B. Verkin Institute for

Low Temperature Physics and Engineering of the National Academy of

Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2017.

The thesis is dedicated to the experimental manifestation and explanation

of the peculiarities of charge transport in hybrid systems with strongly correlated

electrons. This class of compounds includes a transition metal compound with
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incomplete d- or f-atomic orbitals. The interaction of spin, charge and orbital

momentum of electrons in such materials makes them extremely sensitive to

external influences such as temperature, magnetic field, pressure or doping. This

leads to the appearance in such compounds of unique electronic and magnetic

properties. The most known and studied effects in such compounds are the

effect of a colossal magnetoresistance, that observed in manganites, and high-


[…]


магнітним полем і не пов'язаний, як показали вимірювання, з величиною

транспортного струму (принаймні до 100 мА).

Таким чином, найбільш імовірною причиною від’ємного

магнітоопру, що спостерігається в NS режимі гетероконтакта при T<TК і

струмі 1 мA (кр. 1, рис. 4.12), є зменшення з ростом магнітного поля

деякого додатнього спінзалежного резистивного внеска, що з'являється на

NS границі в силу заборони деяких процесів андреєвського відбиття при

спіновій поляризації струму. Така поляризація, як відомо, здатна виникати

в умовах зонного магнетизму електронів провідності через відмінності

спінових щільностей в електронних підзонах, що і призводить до

акумуляції спіна при перетворені на NS границі дисипативного струму в

надструм за допомогою механізму андреєвського відбиття з відповідним

резистивним внеском [180].

Відносна величина даного резистивного внеску в досліджуваних

контактах в магнітному полі вочевидь повинна залежати від добутка

ймовірностей двох чинників - ймовірності збереження дисперсії спінових

підзон
s
r


на довжині L областей L(F), тобто від довжини спінової

релаксації S, і ймовірності реалізації андреєвського відбиття

HFH
vr 


/

)(
 в магнітному полі, яке руйнує електрон - діркову

когерентність при розходженні e і h траєкторій на відстань, що перевищує

довжину хвилі Де Бройля [181]. Можлива ще й інша позитивна добавка до

опору - внесок когерентного eлектрон-діркового розсіювання на домішках

[182], який ми тут не розглядаємо. Тоді спінзалежний внесок, пов'язаний з

акумуляцією спіна в умовах андреєвського відбиття, можна записати у

вигляді:
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де, згідно [180],
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(тут σ↑, σ↓- спінзалежні провідності; P - коефіцієнт поляризації), і
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У підсумку, можна очікувати, що поведінка магнітоопору NS

контакта як магнітоопору нормальної області надпровідника в умовах

безбар'єрної NS границі всередині надпровідника має підпорядковуватися

наступній закономірності:
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З неї випливає, що якщо s>L, тобто магнітна дисперсія зон

зберігається на всій товщині області L(F), то поки (H)≥L величина

спінзалежного внеску не буде залежати від магнітного поля аж до тих його

значень, при яких (H) стає меншою за L, подібно до того, як веде себе кр.

1 на рис. 4.12. З поведінки цієї кривої випливає, що умова (H)≥L

порушується в полях більших за 2 кЕ:

мА1T

53 см102)Oe102(2)( LHRH
NLBN

   (4.10)

де B і RL - довжина хвилі де-Бройля та ларморівський радіус, відповідно,

для LaOFFeAs, у якого швидкість Фермі vF≈10
7
см/с [183].

При цьому припускається, що в NS режимі весь струм конвертується

в надструм з імовірністю андреєвського відбиття рівній 1, через ідеальну

(безбар'єрну) NS границю та режим eV(lel/L)~10
-2

K<<ΔLaOFFeAs при струмі 1

мА. Крива, що відповідає виразам (4.9) і (4.6), і оціненим параметрам
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P~15% і s L≈2·10
-5

см, показана на рис. 4.12 лінією 4, як опис

експериментальної кривої 1.

При струмі 100 мА і T=4K<<TК напруга V*=V(lel/L), що визначає

величину стрибка функції розподілу eV*(-∂f0/∂E), і щілина Δ дуже близькі

за величиною, і внесок андреєвського відбиття (акумуляції спіна) стає

мізерно малим, хоча, взагалі кажучи, NS режим зберігається, як

зберігається і спінова поляризація транспортного струму в області L(F).

Близька до цієї ситуація, мабуть, має місце і в контактах Cu/FeSe, але вже

при струмі 1 мА, про що свідчить додатній магнітоопір (рис. 4.10).

Узагальнюючи проведений аналіз, можна зробити висновок, що

від’ємний магнітоопір в масштабі, представленому кривою 1 на рис. 4.12,

не менше ніж на два порядки перевищує очікувану величину

слабколокалізаційної поправки і можливий лише при ймовірності

андреєвського відбиття близької до одиниці. Ця умова реалізується тільки

в мезоскопічному гетероконтакті Cu/LaOFFeAs при енергії носіїв

(T+eV*)<<Δ. У поведінці магнітоопору при енергії (T+eV*)Δ від’ємний

внесок тієї ж величини повинен бути відсутнім, як і спостерігається (рис.

4.10 для Cu/FeSe і кр. 2 і 3 на рис 4.12 для Cu/LaOFFeAs), через

пригнічення андреєвського відбиття і зникнення умов акумуляції спіна на

NS границі.

4.3.2. NN режим. Додатній магнітоопір

Оскільки досліджені системи дуже критичні до умов виникнення у

них надпровідності (наприклад, як наслідок стонерівської феромагнітної

нестійкості, яка призводить до спінових флуктуацій [184] чи інших

причин, таких як структурний перехід, допування і т.д. [14]), можна

припустити, що анізотропна магнітна структура локальних магнітних

моментів, котра виникає у них, метастабільна та схильна до

метамагнетизму вже в малих магнітних полях. Анізотропія обмінних
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взаємодій в цих умовах зазвичай описується спінзалежною частиною

гейзенбергівського гамільтоніана. При цьому відповідний потенціал

взаємодії спінів записується у вигляді:

  )()/(
iiemmm

fnJU RrSs , (4.11)

де Jm - анізотропні коефіцієнти обмінної взаємодії, що відповідають за

процеси феромагнітного (J1) і антиферомагнітного (J2) обміну між спінами

магнітних іонів S і спінами електронів провідності, а nm=Nm/V, де Nm -

число іонів в страйпах з m-обмінною взаємодією (рис. 4.13) [185]. У цих

умовах сумарна амплітуда розсіювання спінів електронів на спінах іонів

могла б не залишатися константою при зміні як напряму, так і величини

вже незначних магнітних полів, з огляду на перколяційний характер

блукання електронів по страйпах з різним типом спінового упорядкування.

В результаті спінзалежна частина провідності могла б бути представлена у

вигляді:

21 JJspin
  , (4.12)

а відповідний їй опір – у вигляді:

)/(
2121 JJJJspin

  . (4.13)

Рис. 4.13 Спінова магнітна структура залізовмісних надпровідників.

Обмінні коефіцієнти Ja і Jb відносяться до АФМ і ФМ впорядкованостей

спінів іонів заліза, відповідно [184].
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Як відомо [88,178], при інших рівних умовах
12 JJ   , тому що

АФМ розсіювання (J2<0) допускає процеси з переворотом спіна,

збільшуючи амплітуду розсіювання, що дозволяє вважати компоненту
1J ,

що відповідає ФМ обміну, переважаючою. Оскільки опір пропорційний

квадрату амплітуди розсіяння, яка, в свою чергу, згідно з (4.11)

пропорційна
eess

emm
nJ `))(/( Ss , то після сумування по кінцевим

орієнтаціям спіна і усереднення за початковими орієнтаціям, компонента

1J в першому борнівському наближенні повинна мати вигляд [185]:

1

2

12
/)1(

2

3
1

nJSS
e

m

F

J 






(4.14)

(m і e - маса і заряд електрона, F – енергія Фермі). З цього випливає, що

якщо магнітне поле переорієнтує частину спінів в страйпах, зменшуючи,

зокрема, n1, то це призведе до наступної залежності магнітоопору від

магнітного поля:

21

11

0

~)(~)(~ HHfnJ ev

spin 





, (4.15)

де fev(H) - парна функція від магнітного поля відповідно до експерименту.

На рис. 4.10 і 4.14 суцільними кривими показана відповідна до цього

виразу поведінка магнітоопору при (n1)
-1

~H
2
. Зауважимо, що цей результат,

отриманий в першому борнівському наближенні, передбачає додатній

магнітоопір, гістерезис і різну величину ΔρH/ρ0 у FeSe і LaOFFeAs в

нормальному стані в режимах (T+eV*)>Δ, як і спостерігається.

Це дає підставу вважати, що провідність вивчених надпровідників в

їх основному нормальному стані в областях L(F) є спінзалежною та

зумовлюється наявністю зонного магнетизму делокалізованих електронів

провідності внаслідок можливої анізотропної s-d обмінної взаємодії атомів

заліза.
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Рис. 4.14 Магнітоопір з гістерезисом гетероконтакту Cu/LaO(F)FeAs,

нормований на повний опір контакту: * - експеримент ((T+eV*)~ ),

суцільна крива - спінзалежний магнітоопір відповідно до виразу 4.15.

4.4. Висновки до розділу 4

1. Виявлено, що в мезоскопічних гетероконтактах Cu/LaO0,85F0,1FeAs в

умовах андреєвського відбиття провідність у зовнішньому магнітному полі,

починаючи з полів більше 10
3
Е, підвищується, зумовлюючи від’ємний

магнітоопір. Така поведінка може бути пояснена акумуляцією спіна на

границі нормальний метал–надпровідник.

2. В гібридних системах Cu/FeSe і Cu/ LaO0,85F0,1FeAs в умовах

пригніченної надпровідності виявлені додатність і парність магнітоопору,

що може бути наслідком страйпового або нематичного упорядкування

локальних магнітних моментів залізовмісних сполук в нормальному стані.
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ВИСНОВКИ

1. Вперше в широкому інтервалі концентрацій досліджено

транспортні властивості системи Er1-xSrxCoO3. Виявлено аномальне

зростання провідності та великий магніторезистивний ефект у вузькому

проміжку концентрацій Sr (0,8<x<0,99), що пояснене наявністю декількох

фаз з різними механізмами провідності.

2. В області малих струмів виявлені індуковані електричним полем

нелінійні особливості перколяційного транспорту в системі Er1-xSrxCoO3.

Вперше спостерігалися такі закономірності як зменшення поля пробою при

збільшенні концентрації двовалентного стронцію.

3. Вперше в об'ємних гранульованих кобальтитах La0,65Sr0,35CoO3 та

(La0,65Sr0,35)0,95Ag0,05CoO3 з розміром гранул близько 1 мкм спостережено

перехід від металічної до неметалічної поведінки провідності при зниженні

температури. Запропоновано пояснення природи явища, засноване на

обліку міжгранульного механізму спін-поляризованого тунелювання носіїв

заряду між найближчими гранулами в умовах їх сталої антиферомагнітної

обмінної взаємодії.

4. Виявлено, що в мезоскопічних гетероконтактах Cu/LaO0,85F0,1FeAs

в умовах андреєвського відбиття провідність у зовнішньому магнітному

полі, починаючи з полів більше 10
3
Ое, підвищується, зумовлюючи

від’ємний магнітоопір. Така поведінка може бути пояснена акумуляцією

спіна на границі нормальний метал–надпровідник.

5. В гібридних системах Cu/FeSe і Cu/ LaO0,85F0,1FeAs в умовах

пригніченної надпровідності виявлені додатність і парність магнітоопору,

що може бути наслідком страйпового або нематичного упорядкування

локальних магнітних моментів залізовмісних сполук в нормальному стані.
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