ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Дзюби Михайла Олеговича

«Транспортні властивості гібридних систем з сильною електронною кореляцією»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Дисертаційна робота Дзюби М. О. присвячена вивченню механізмів кореляції електронів в складних багатокомпонентних сполуках з кристалічними структурами зниженої симетрії на основі експериментальних досліджень особливостей транспортних властивостей таких сполук. Величезний потенціал матеріалів з сильними електронними кореляціями, зокрема, гібридних систем на їх основі, вже призвів до низки технологічних рішень, таких як створення датчиків температури та магнітного поля, енергетично незалежної оперативної пам'яті, твердотільних акумуляторів без хімічних реакцій. Все це дає підстави стверджувати, що дослідження новітніх сильнокорельованих систем, до яких належать і досліджені дисертантом з'єднання, без сумніву є **актуальною** задачею фізики твердого тіла. Особливо важливими представляються дослідження провідності електроннокорельованих систем, яким властива високотемпературна надпровідність. Ця проблема також знаходить своє відображення в дисертації. Взагалі, в дисертації вірно підкреслюється, що повного розуміння багатьох фізичних явищ, що спостерігаються в матеріалах з сильними електронними кореляціями, ще немає. Це вимагає всебічних досліджень, одні з яких представлені в дисертації М. О. Дзюби. А саме, у роботі дається низка результатів досліджень кінетичних та гальваноманітних властивостей ербієвих та лантанових кобальтитів і гетероконтактів на основі залізовмісних надпровідників LaOFeAs та надпровідного FeSe .

Результати досліджень, які представлені в дисертаційній роботі, мають важливе значення для розуміння механізмів кореляції електронів в складних кристалічних структурах, а сама дисертаційна робота М. О. Дзюби, безумовно, **відповідає спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.**

Дисертаційна робота виконана у відділі транспортних властивостей провідних та надпровідних систем Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б. І. Веркіна Національної академії наук України відповідно до відомих тематичних програм Національної академії наук України: 1.4.10.5.8 – “Квантові електронні явища у нових провідних системах” (номер державної реєстрації 0107U000945, термін виконання 2007-2011 рр.) та 1.4.10.5.9 – “Електронний транспорт у нових провідних та надпровідних системах” (номер державної реєстрації 0112U002637, термін виконання 2012-2016 рр.), що підтверджує **актуальність** напрямку досліджень дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота М. О. Дзюби складається з чотирьох розділів. У першому розділі наведено огляд літературних даних щодо з'єднань з сильними електронними кореляціями, транспортні властивості яких досліджувалися в дисертації. У другому розділі представлена інформація про методики та техніку

експерименту. Оцінені похибки вимірювань. Детально описано надпровідниковий нуль-піковольтметр для вимірювання надмалих постійних напруг величиною до $5 \cdot 10^{-12}$ В, і за допомогою якого проводився ряд вимірювань малих різниць потенціалів. Третій розділ містить результати досліджень транспортних властивостей гранульованих кобальтитів. Метою таких досліджень було вивчення особливостей кореляції електронів в найменш вивчених ербієвих кобальтитах і з'ясування впливу фактора полікристалічності зразків на транспортні властивості лантанових кобальтитів. Четвертий розділ присвячений результатам досліджень гібридних систем з залізовмісними надпровідниками, метою яких було вивчення впливу магнітного елемента в структурі надпровідника на характер перетворення струму в надструм на границі "нормальний метал-надпровідник" та вивчення характеру обмінних взаємодій в нормальному стані залізовмісних надпровідників.

Серед результатів роботи хотілося б виділити наступні:

1. Вперше експериментально досліджено транспортні властивості багатоконпонентного кобальтиту $\text{Er}_{1-x}\text{Sr}_x\text{CoO}_3$. Широкий концентраційний інтервал досліджуваних зразків дозволив простежити еволюцію транспортних властивостей цієї системи та виявити низку особливостей транспорту носіїв заряду, серед яких значний магніторезистивний ефект та немонотона поведінка провідності в залежності від концентрації стронцію.

2. В об'ємних гранульованих кобальтитах $\text{La}_{0.65}\text{Sr}_{0.35}\text{CoO}_3$ та $(\text{La}_{0.65}\text{Sr}_{0.35})_{0.95}\text{Ag}_{0.05}\text{CoO}_3$ спостережено перехід від металічної до неметалічної поведінки провідності при зниженні температури. Наявність такого переходу автор зв'язує з меншим розміром гранул зразків (~ 1 мкм), в порівнянні з зразками, що досліджувалися іншими авторами (розмір гранул 10-100 мкм). Запропоновано пояснення природи явища, яке засноване на врахуванні міжгранульного механізму спин-поляризованого тунелювання носіїв заряду між найближчими гранулами в умовах їх антиферомагнітної обмінної взаємодії.

3. В мезоскопічних гетероконтактах $\text{Cu}/\text{LaOFeAs}$ та Cu/FeSe виявлені особливості електронного транспорту, котрі свідчать про спинзалежний характер провідності, як в умовах андресвського відбиття, так і в умовах пригніченої провідності. Це, вочевидь, вказує на значний вплив магнітних взаємодій на транспортні властивості залізовмісних надпровідників в нормальному стані.

Достовірність результатів, висновків, положень забезпечуються високим рівнем експериментальної техніки і підтверджуються доброю відтворюваністю результатів. Усі висновки роботи випливають із матеріалів, які викладено в дисертації, та 6 публікаціях у провідних наукових журналах за темою дисертації. Одержані результати та їх інтерпретація пройшли **апробацію** на 9 вітчизняних та міжнародних конференціях, наукових семінарах.

Практичне значення отриманих результатів

Результати дисертації роблять значний внесок у розуміння фундаментальних процесів, що мають місце в системах з сильно

корельованими електронами. Поряд з цим, виявлені в системі $\text{Er}_{1-x}\text{Sr}_x\text{CoO}_3$ значний магніторезистивний ефект (від -10% до $+40\%$) та яскраво виражений напівпровідниковий характер залежності опору від температури обумовлюють можливість практичного застосування цього з'єднання при створенні датчиків магнітного поля та температури.

Результати проведених досліджень можуть бути використані в наукових установах, які проводять теоретичні та експериментальні дослідження фізичних властивостей провідних та надпровідних сполук, зокрема в Інституті фізики НАН України (м. Київ), Київському національному університеті ім. Тараса Шевченка МОН України (м. Київ), Харківському національному університеті ім. В. Н. Каразіна МОН України (м. Харків), Національному науковому центрі «Харківський фізико-технічний інститут» НАН України (м. Харків), Інституті металофізики ім Г. В. Курдюмова НАН України (м. Київ), Фізико-технічному інституті низьких температур ім. Б. І. Веркіна НАН України (м. Харків), Інституті радіофізики та електроніки ім. О. Я. Усикова НАН України (м. Харків).

Текст автореферату повною мірою відображає зміст дисертаційної роботи.

До змісту дисертації та її оформлення є такі **зауваження**:

1. У розділі 1, який присвячено огляду літератури, достатньо повно освітлено фізичні явища, що мають місце у перовскітоподібних сполуках, однак опис залізовмісних надпровідників дещо стислий та, на мою думку, не повний.

2. У розділі 3 «Дослідження ефектів кореляції носіїв заряду в гранульованих перовскітоподібних кобальтитах» обговорюються магнітне впорядкування та магнітні переходи в системі $\text{Er}_{1-x}\text{Sr}_x\text{CoO}_3$, однак це робиться тільки на основі транспортних вимірювань. Більш повну та однозначну інформацію про магнітні властивості можна було б отримати в поєднанні з експериментами по дослідженню магнітної сприйнятливості, які не були зроблені в межах даної роботи.

3. У тексті роботи подекуди зустрічаються незначні описки.

Однак зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну характеристику роботи.

Загальна оцінка дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Дзюби М. О. є завершеною науковою працею. У роботі автором сформульована постановка задачі, розкрито методи її розв'язання, визначені основні висновки і отримані нові науково обґрунтовані результати. В дисертаційній роботі було вирішено важливе наукове завдання, яке має суттєве значення для фізики твердого тіла, а саме: експериментально виявлено та пояснено особливості електронного транспорту у гібридних системах на базі багатоконпонентних з'єднань, таких як перовскітоподібні кобальтити та залізовмісні надпровідники.

Вважаю, що за актуальністю напрямку роботи, обсягом виконаних досліджень, рівнем і кількістю наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів дисертаційна робота М. О. Дзюби «Транспортні властивості гібридних систем з сильною електронною кореляцією» задовольняє всім вимогам, які ставляться МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», а автор роботи, Дзюба Михайло Олегович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук,
професор, завідувач відділу теоретичної фізики
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О. Я. Усикова НАН України

Ямпольський В. О.

Особистий підпис член-кореспондента НАН України, доктора фізико-математичних наук, професора, завідувача відділу теоретичної фізики Інституту радіофізики та електроніки ім. О. Я. Усикова НАН України Ямпольського В. О. засвідчую.

Вчений секретар
Інституту радіофізики та електроніки
ім. О. Я. Усикова НАН України,
кандидат фізико-математичних наук

Почаніна І. Є.